

Protokół Nr XI/04

z XI Sesji Rady Gminy w Naruszewie odbytej w dniu 17 czerwca 2004r.
w lokalu Urzędu Gminy w Naruszewie pod przewodnictwem Pana Romana Salaka
- Przewodniczącego Rady Gminy.

Obrady rozpoczęto o godz.11⁰⁰ , zakończono o godz.13⁰⁰ .

Stan Radnych - 15 osób.

Uczestniczyło w obradach - 15 radnych.

Spoza Rady w Sesji uczestniczyli:

1.Szymczak Jerzy - Wójt Gminy

2.Grabowska Małgorzata - Skarbnik Gminy.

Ad.pkt.1

P.Przewodniczący Rady Gminy - Roman Salak - otwierając
obradę XI Sesji Rady Gminy powitał zebranych oraz stwierdził
quorum, przy którym może obradować i podejmować uchwały Rada Gminy.

Ad.pkt.2

P.Przewodniczący Rady Gminy - Roman Salak - poinformował,
że protokół z poprzedniej sesji był do wglądu w biurze rady oraz
wyłożony na sali przed rozpoczęciem obrad i radni mieli możliwość
zapoznania się z jego treścią. Po wnikliwej analizie protokołu
Pan Przewodniczący Rady Gminy stwierdził, że wszystkie zagadnienia
podejmowane na sesji są w nim zawarte.

Zgłosił wniosek o przyjęcie protokołu z poprzedniej sesji, gdyż
w pełni odzwierciedla przebieg obrad.

Proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem protokołu.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła protokół.

Ad.pkt.3

P.Wójt - szczegółowo przedstawił zmiany w budżecie gminy
zarówno po stronie dochodów jak i wydatków. Omówił m.in. wydatki
na zadania inwestycyjne na 2004 rok (nie objętych programami
wieloletnimi) Budowa wodociągu w Kębłowicach i Sosenkowie, przebudowa

drogi gminnej Garwolewo - Osiek - Łazęki , przebudowa drogi gminnej w Skarszynie, drogi Sobanice - Łazęki, droga Stachowo Zaborowo, wprowadziliśmy również do budżetu jeszcze dwie drogi, jedna przez Zaborowo druga przez Rąbież - Drochówkę.

Będziemy się starać o dotacje z funduszy strukturalnych.

Prawdopodobnie będziemy pierwszą gminą, która złoży dokumenty o dofinansowanie.

P.Przewodniczący RG - czy są pytania, jeśli nie odczytam uchwałę w sprawie zmian w budżecie gminy. Proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XI/93/04 stanowi załącznik do protokołu)

Ad.pkt.4

P.Wójt - Opracowanie Lokalnego Planu Rozwoju Gminy Naruszewo wynika z wymogów w dokumencie uwagi na procedury składania wniosków o dofinansowanie inwestycji z funduszy strukturalnych. Plan ten jest uszczegółowieniem zapisów Strategii Rozwoju Gminy. Otrzymaliście Państwo Radni Lokalny Plan Rozwoju Gminy Naruszewo, będziecie mogli bliżej zapoznać się z nim.

P.Przewodniczący RG - czy są pytania, jeśli nie odczytam treść uchwały Proszę o przegłosowanie. Kto jest za przyjęciem uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(Uchwała Nr XI/94/04 w sprawie przyjęcia Lokalnego Planu Rozwoju Gminy Naruszewo na lata 2004 - 2013 stanowi załącznik do protokołu)

Ad.pkt.5

P.Wójt - w sprawach bieżących pozostała nam do przyjęcia uchwała w sprawie przystąpienia do opracowania projektu założeń do planu zaopatrzenia w ciepło i energię elektryczną.

Do zadań własnych gminy należy m.in. zapewnienie mieszkańcom gminy zaopatrzenia w energię elektryczną i ciepło. Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło jest niezbędny do naliczania opłat za przyłączenie

energii elektrycznej do nowych obiektów na terenie gminy według stawek przewidzianych w taryfie dla energii elektrycznej. Nieopracowanie planu spowoduje, że opłata ustalona jest na podstawie rzeczywistych nakładów koniecznych do poniesienia w celu przyłączenia danego obiektu, bardzo wysokich.

P.Przewodniczący RG - czy są pytania, jeśli nie, proszę o przegłosowanie Kto jest za przyjęciem uchwały.

Rada Gminy jednogłośnie przyjęła uchwałę.

(uchwała Nr XI/95/04 stanowi załącznik do protokołu)

P.Wójt - Wpłynęło pismo od P.Stanisława Wątkowskiego z Drochowa o pomoc finansową w wydaniu Katalogu z pracami artystycznymi. Byłby to koszt ok. 3 000 zł.

Radni jednogłośnie zdecydowali, że z uwagi na brak środków finansowych nie ma takiej możliwości, są sprawy pilniejsze.

P. Wójt - w ramach budżetu chcę jeszcze powiedzieć, że istnieje potrzeba zakupu kosiarki do wykaszania rowów i przyczepy do wożenia żwiru.

Zaplanowaliśmy po 20.000 zł. na każdy zakup. Otrzymaliśmy zwrot za ulgi inwestycyjne w wys.110.000 zł. Z pieniędzy tych pokrylibyśmy zakup tego sprzętu a resztę proponuję przeznaczyć na drogi.

Radni jednogłośnie wyrazili zgodę na powyższe.

Z uwagi na brak wniosków i zapytań oraz wyczerpaniu porządku obrad

Pan Przewodniczący Rady Gminy - Roman Salak podziękował radnych za udział w Sesji i zamknął obrady.

Protokółowała:

T.Kwiatkowska

Przewodniczący
Rady Gminy

Roman Salak

